
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    297    DEL     11/05/2020 

ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - PANNELLI, 
PER  IL  CONTENIMENTO  E  LA  GESTIONE  DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID  19  
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 334 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 297 del 11/05/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione n. 13 del 06/04/2020 ad oggetto: Variazione al Bilancio di 
previsione 2020/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, approvata dal Consiglio 
Comunale;

VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.,  il quale 
dispone  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

VISTE:
• la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale  della  sanita' del 30 gennaio 2020 

con la quale  l'epidemia  da  COVID-19  e'  stata valutata  come  un'emergenza  
di  sanita' pubblica   di   rilevanza internazionale; 

• la  successiva  dichiarazione  dell'Organizzazione  mondiale della sanita' dell'11 
marzo 2020 con la quale l'epidemia da  COVID-19 e' stata valutata come 
«pandemia» in considerazione  dei  livelli  di diffusivita' e gravita' raggiunti a 
livello globale; 

• la delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, con la quale e' stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  
al  rischio  sanitario  connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 

RICHIAMATO il DPCM del 26 aprile 2020, in particolare agli articoli: 1 "Misure 
urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale", 2 "Misure di contenimento del 
contagio per lo svolgimento in sicurezza delle attività produttive, industriali e commerciali e 3 "Misure di 
informazione e prevenzione sull'intero territorio nazionale", approvato ai fini della 
regolamentazione della cosiddetta fase 2 - fase di ripresa;

PREMESSO che per fase 2 si intende una ripresa graduale delle riaperture delle 

Pratica n. 334 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 297 del 11/05/2020 Pag. 2 di 6



attività commerciali e lavorative in genere, di edifici ed uffici pubblici, fermo restando il 
rispetto delle regole vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di quelle per il contenimento 
della diffusione virale - Covid 19; 

PREMESSO che per consentire la riapertura al pubblico di uffici e strutture, nel 
rispetto delle norme sanitarie e del distanziamento sociale per il contenimento della 
diffusione dell'infezione virale come previsto dal DPCM sopra citato, si rende necessario 
provvedere all'acquisto di sistemi protettivi adeguati sia per i lavoratori che per il pubblico;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  all'individuazione  di  una  ditta  per 
l'affidamento della fornitura di  n. 11 schermi protettivi in plexiglass con basamento di 
dimensioni  cm  95x75 e  di  n.  2 schermi  protettivi in  plexiglass  con  basamento  di 
dimensioni cm 110x75;

CONSTATATO che la fornitura rientra nelle categorie elencate dal “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” approvato con D.C.C. n. 
22/2007 ss.mm.ii;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art.  1 comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i,  le amministrazioni  

pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP, a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

-  il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 s.m.i.  nonché le relative leggi  di conversione, 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

-  l'art.  1,  comma 130  della  Legge  n.  145  del  30.12.2018   il  quale  ha  innalzato  la 
sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti telematici per l'acquisto di 
beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=; 

-  suddetta  fornitura  rientra  tra  quelle  eseguibili  in  economia  ai  sensi  del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 s.m.i., art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto,  così  come modificato dall'art.  25 (c.  1,  lett.  b)  dal  relativo  
D.Lgs.  n.  56  del  19/04/2017  “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  al  D.Lgs 
50/2016”s.m.i.: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche  
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATO altresì l'articolo 36, comma 6 del citato Dlgs. 50/2016, in base al 
quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (Me.Pa.) e dato atto che con tale  sistema gli acquisti possono essere 
effettuati secondo tre modalità: 

- “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 
pubblicate dai fornitori; 

- “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può richiedere ai 

Pratica n. 334 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 297 del 11/05/2020 Pag. 3 di 6



fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati,  diverse e ulteriori offerte 
personalizzate sulla base di specifiche esigenze; 

-  “Trattativa Diretta con un  unico Operatore Economico”,  che  consente di 
negoziare  direttamente  con  un unico  operatore  economico  riducendo  notevolmente  le 
tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o 
servizio;

RITENUTO quindi,  a seguito di ricognizione e di comparazione dei prezzi tra  le 
aziende presenti sul territorio locale in base alla fornitura e per quanto sopra indicato, di  
procedere tramite ordine diretto -  ODA n. 5500497, con la ditta  ARTURO MANCINI 
Srl, Via Gagarin n. 23 - 61122 Pesaro (PU) - P.Iva 00100070416 per un importo totale di € 
1.015,00 + iva 22% = € 1.238,30 - codice CIG:  Z9D2CE0C66;   

VERIFICATO l'esito positivo della regolarità contributiva della ditta tramite il Servizio 
Durc On Line dell' INAIL;

DATO ATTO che  la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO inoltre  che ai  sensi  dell'art.192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali ss.mm.ii.,  la presente determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che una volta esecutiva sarà trasmessa alla Ditta 
affidataria della fornitura;

VISTI:
– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali e ss. mm.;
– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012 ss.mm.ii.;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, ss.mm.ii.;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
     - il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre  

2002, n. 231, per  l'integrale  recepimento  della  direttiva  2011/7/UE  
relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali,  
a norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 
(GU n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di affidare ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, commi 2 e 6 e 37, comma 

Pratica n. 334 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 297 del 11/05/2020 Pag. 4 di 6



1 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., per le motivazioni in premessa indicate che si 
danno per interamente richiamate e trasfuse, la fornitura di  schermi protettivi in 
plexiglass con basamento, alla ditta ARTURO MANCINI Srl, Via Gagarin n. 23 - 
61122 Pesaro (PU) - P.Iva 00100070416;

2) di impegnare l'importo di € 1.238,30 iva 22% inclusa, sul capitolo di spesa 1640000 
“Carta, Cancelleria e stampati per il servizio di PM” - piano dei conti finanziario U. 
1.03.01.02 altri beni di consumo- a.f. 2020 - CIG  Z9D2CE0C66, in favore della 
ditta ARTURO MANCINI Srl;

3) di dare atto che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico 
delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  ss.mm.ii., la  presente  determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che una volta esecutiva sarà trasmessa alle 
Ditte affidatarie dei servizi;

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del  12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
codice CIG dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC sopra riportato;

5) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

6) di dare atto che la Ditta si impegna a conformare i propri comportamenti ai principi 
di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato,  direttamente  o  indirettamente,  a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

7) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della ditta;

9) di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa a  fornitura  eseguita, nelle  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

10) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

       11) di individuare nella persona del Dott. Francesco Bendini il responsabile del   
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 334 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 297 del 11/05/2020 Pag. 5 di 6



Cattolica lì,  11/05/2020 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 334 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 297 del 11/05/2020 Pag. 6 di 6


